SEXTA-FEIRA,13 de dezembro de 2024 | 15CORREIO DO POVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O SINDICATO NACIONAL DAS EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS E INSTALADORAS DE
SISTEMAS E REDES DE TV POR ASSINATURA, CABO, MMDS, DTH E TELECOMUNICAÇÕES -
SINSTAL, de acordo com o artigo 2º, incisos II e VI, artigo 19º, parágrafo 1º do Estatuto Social, c/c artigo

611 e seguintes da CLT, convoca todos os associados e não associados das empresas prestadoras de

serviços de Teleatendimento, Telemarketing, Telesserviços, BPO e correlatos no Estado do Rio Grande

do Sul, para a Assembleia Geral de caráter permanente que será realizada no dia 18 de dezembro de
2024 às 09:00h (horário de Brasília) em primeira convocação, e, em segunda convocação, às 09:30h

com qualquer número dos presentes, através de videoconferência no link: https://bit.ly/teleatendimento-rs-2025,

com a seguinte Ordem do Dia: I - Início dos debates e deliberações, visando a renovação da Convenção
Coletiva de Trabalho 2025, data-base JANEIRO; II - Fixação da Contribuição Assistencial Patronal e/ou

outras taxas para a categoria; III - Outros assuntos.
Porto Alegre, 12 de dezembro de 2024 - Vivien Mello Suruagy - Presidente

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9015/2025 Objeto: Serviços de consultoria para a elaboração de anteprojetos, para a
regularização dos poços dos beneficiários do Programa Estadual de Regularização de Poços para
Captação de Águas Subterrâneas.
DATA: 10/01/2025, às 09h. PROCESSO: 24/0500-0002144-7

EDITAL PE 0035/2025 Objeto: Veículos.
DATA: 23/01/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1500-0024649-6.

EDITAL PE 0036/2025 Objeto: Câmeras fotográficas digitais.
DATA: 23/01/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1205-0001943-8.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 0675/2024 Processo 24/1500-0028464-9

Objeto: Nobreaks.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, antes de sua abertura, nos termos do inciso I, do art. 71, da
Lei Federal nº 14.133/2021, diante da Informação DICAT-DPLAN/CELIC nº 0514/2024 (fls. 138/139).

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0621/2024 Processo 24/1300-0005350-2

Objeto: Registro de preços de bombas/ motobombas/ compressores/ componentes/ acessórios;
equipamentos/ acessórios para transporte de mercadorias; equipamentos/peças/acessórios.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições torna público o REAGENDAMENTO da
data de abertura da sessão para o dia 23 de janeiro de 2025, às 09h.

ATO SEM EFEITO
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC torna sem efeito a publicação da Abertura do Pregão Eletrônico
9007/2025, Processo 24/1900-0036329-7, publicada em 11 de dezembro de 2024, pg. 16, e Correio do
Povo, pg. 15, tendo em vista a necessidade revisar os valores dos itens que compõem o lote.

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário Adjunto CELIC/SPGG.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

O
guru Adir Aliatti, de 69
anos, é suspeito de su-
posto desvio de R$ 20
milhões, em Viamão,

na Região Metropolitana. Mais
conhecido como Prem Milan, ele
lidera a comunidade Osho
Rachana, sendo também investi-
gado por suspeita de supostas
tortura psicológica, agressões
físicas e por exposição de meno-
res de idade a atos de sexo ex-
plícito. As suspeitas desencadea-
ram a Operação Namaste, na úl-
tima quarta-feira, quando equi-
pes da 1ª DP em Viamão realiza-
ram buscas na sede do grupo,
no bairro Cantagalo. No local,
de acordo com a Polícia Civil, fo-
ram apreendidos documentos,
computadores, telefones celula-
res, máquinas de cartão bancá-
rio e fotografias.

O homem virou alvo de inves-
tigação após denúncias de ex-in-
tegrantes da seita ao Ministério
Público do RS (MPRS). Eles ale-
garam ter ingressado na comuni-
dade em busca de imersões e
tratamentos alternativos, o que
incluía meditação e outros trata-
mentos, como por exemplo, a
prática de sexo livre como pro-
cesso terapêutico. Entretanto,
os relatos ao MPRS afirmaram
que ocorriam uma série de atos
violentos, extorsões e exposição
de crianças às praticas no local.

PACOTES. As vítimas pagavam
quantias mensais para morar
na comunidade. Os “pacotes de
imersão” custavam de R$ 8 mil
a R$ 12 mil, e previam ações co-
mo a venda de pão, agendas e
cadernos. O líder do grupo coor-
denava as atividades. Ele justifi-
cava a liderança alegando que o
montante arrecadado seria re-
vertido ao coletivo. Segundo a ti-
tular da 1ª DP, Jeiselaure de
Souza, a cobrança de dinheiro
foi intensificada após a pande-
mia. O guru teria passado a exi-
gir que todos os integrantes fi-
zessem empréstimos bancários
de alto valor. “As vítimas descre-
veram atos de tortura psicológi-
ca, violência física e patrimo-
nial, além de crimes financeiros,

sempre coagidas”, disse a dele-
gada. Prem Milan teria destina-
do o dinheiro para proveito pró-
prio. A estimativa é que tenha si-
do desviado R$ 20 milhões.

A defesa técnica de Adir
Aliatti (Prem Milan) realizada
pelo advogado Rodrigo Oliveira
de Camargo, refuta a hipótese le-
vantada pelos denunciantes e,
desde as primeiras noticiais, se
colocou à disposição das autori-
dades. “Aliatti confia na Justiça
e não se furtará de prestar to-
dos os esclarecimentos devidos
nos foros e momentos adequa-
dos”, afirmou Camargo. “Até on-
de tive conhecimento dos fatos
investigados, a materialidade na
narrativa não se sustenta por
falta de elementos”.

Guruésuspeitodedesviar
quantiavultosadegrupo

Agentes fizeram buscas no local em Viamão, na Região Metropolitana

POLÍCIA

A segunda fase da operação
Rêmora deflagrada pela Polícia
Federal (PF) na manhã de on-
tem, em São Leopoldo, teve co-
mo um dos alvos o secretário es-
tadual de Desenvolvimento Urba-
no e Metropolitano, Carlos Ra-
fael Mallmann. A informação foi
confirmada pelo governo do Es-
tado, em nota oficial. A opera-
ção apura supostos crimes licita-
tórios e de desvios de recursos
públicos durante a aquisição de
424 lousas interativas realiza-
das pelo município de São Leo-
poldo, no interesse da Secreta-
ria Municipal de Educação. Se-
gundo a PF, o valor total gasto
pelo município com a empresa
investigada na compra das telas
superou os R$ 13 milhões.

Em nota, o governo do RS in-
formou que o próprio secretário
Mallmann comunicou ao Piratini
sobre o fato. O Piratini destacou
que a “investigação não possui
relação com a administração
nem com as atividades do inves-
tigado enquanto secretário”.
Não foi confirmado o afastamen-
to de Mallmann do cargo. “À
época dos fatos relatados e in-
vestigados pela PF, em 2021, ele

atuava como advogado”. “Ainda
que a apuração seja sobre con-
tratos firmados antes do ingres-
so deles no quadro do Executivo
estadual, o governo reforça sua
absoluta disposição para auxi-
liar a Polícia Federal na investi-
gação dentro do que for possí-
vel, como de praxe. O governo
do Estado não compactua com
nenhum tipo de conduta irregu-
lar e aguardará os desdobra-
mentos da apuração, resguarda-
do o direito de defesa e contradi-
tório dos envolvidos, adotando
as medidas que se fizerem ne-
cessárias”, cita a nota.

“Cabe esclarecer, ainda, que
o servidor Marcelo Augusto Mall-
mann está lotado no Departa-
mento de Articulação com Muni-
cípios e Acompanhamento de
Convênios e não no gabinete do
governador. Nenhum dos cita-
dos está ligado à administração
do Fundo do Plano Rio Grande
(Funrigs), o qual é coordenado
pela Secretaria da Reconstru-
ção Gaúcha”, completou.

Durante a ação foram cumpri-
dos 11 mandados de busca e
apreensão, além da autorização
de bloqueio de valores em con-

tas vinculadas a nove pessoas
(físicas e jurídicas). A investiga-
ção começou com informações
dos relatórios de auditoria do
TCE/RS, descobrindo que a em-
presa investigada foi contratada
por diversas prefeituras do RS
através de adesões a Atas de Re-
gistro de Preços, uma de 2021 e
outra de 2022. Há indícios de
que tais atas continham o dire-
cionamento do procedimento lici-
tatório para que a vencedora fos-
se a empresa alvo.

A Secretaria Municipal de
Educação de São Leopoldo des-
tacou que o “investimento nas
telas interativas faz parte de um
processo estratégico de moderni-
zação e atualização aos tempos
atuais”, destaca a nota. “Infor-
mamos que os processos licitató-
rios seguiram os rigores legais e
que sempre colaboramos pres-
tando todas as informações soli-
citadas pelos órgãos de fiscaliza-
ção, controle e apuração”, diz a
Secretaria Municipal de Educa-
ção, ressaltando que a gestão
“sempre se pautou pela ética e
responsabilidade na utilização
dos recursos públicos com probi-
dade e transparência”.

Secretáriodeestado investigadopelaPF
OPERAÇÃO RÊMOLA

Jornalistas do CP são homenageados

Polícia Civil esteve na sede do grupo, em Viamão, e realizou buscas
na casa. Foram apreendidos documentos, celulares e outros objetos

POLÍCIA CIVIL / CP

policia@correiodopovo.com.br

POLÍCIA CIVIL

n O Departamento Estadual de
Homicídios e Proteção à Pessoa
(DHPP) reconheceu o trabalho
de dois jornalistas do Correio
do Povo. Foram homenageados
o editor de Polícia Paulo Rober-
to Tavares e o repórter Marcel
Horowitz, que também represen-
tou a Rádio Guaíba. A solenida-

de ocorreu ontem na Cidade da
Polícia, como é chamado o com-
plexo da instituição na Capital.
Horowitz agradeceu ao CP e à
Rádio Guaíba pela oportunidade
de cobrir a área. Ele dedicou a
distinção a Álvaro Grohmann,
colega que, por mais de 30
anos, trabalhou na editoria.

JACQUELINE FURINI / ESPECIAL / CP

13/12/2024 09:06:28 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9015/25 - AGUARDA PUBLICAÇÃO ... 377

24050000021447